ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra psychologie

NEUROTIZUJÍCÍ FAKTORY NA SŠ

Diplomová práce

Bc. Jarmila Málková

Učitelství pro SŠ: Německý jazyk – psychologie

(2014 – 2016)

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Plzeň, červen 2016

Prohlašuji, že jsem předloženou závěrečnou práci vypracovala samostatně s

použitím zdrojů, informací a literárních pramenů, které uvádím v přiloženém

seznamu literatury.

V Plzni dne 28.6.2016

………..………………………………………

podpis

Poděkování

Velice děkuji Mgr. Vladimíře Lovasové, Ph.D. za odborné vedení diplomové

práce, cenné rady, připomínky a ochotný přístup.

Velké poděkování patří mému manželovi a dcerám za morální podporu a

trpělivost během studia.

OBSAH

ÚVOD.................................................................................................................................. 7

1 neuroticismus a neurotické poruchy ............................................................................. 8

1.1 Neuroticismus .................................................................................................. 8

1.2 Neurotické poruchy .......................................................................................... 9

1.3 Členění neurotických poruch ......................................................................... 11

Úzkost ................................................................................................................... 11

Fobická porucha ................................................................................................... 12

Obsedantně-kompulzivní porucha ........................................................................ 12

Disociativní (konverzní poruchy) ......................................................................... 13

Somatoformní poruchy ......................................................................................... 13

Dětské neurotické poruchy ................................................................................................ 14

2 SOCIÁLNĚ PSYCHOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA ADOLESCENCE ......... 16

2.1 Vymezení adolescence ................................................................................... 16

2.2 Rozvoj identity adolescenta ........................................................................... 18

2.3 Kognitivní a emociální vývoj adolescentů ..................................................... 22

2.4 Sociální vývoj adolescentů ............................................................................ 23

2.5 Vývojové problémy adolescentů v současnosti ............................................. 27

Role versus status .............................................................................................................. 28

Rozpor v generačních hodnotách ...................................................................................... 29

3 STRESORY A ZÁTĚŽOVÉ SITUACE .................................................................... 31

3.1 Klasifikace stresorů ........................................................................................ 31

3.2 Stresory a zátěž ve škole ................................................................................ 35

3.3 Zvládání zátěže .............................................................................................. 40

4 VÝZKUMNÝ CÍL A DESIGN .................................................................................. 43

4.1 Vzorek respondentů ....................................................................................... 44

4.2 Použité metody .............................................................................................. 45

5 VÝSLEDKY ŠETŘENÍ ............................................................................................. 47

5.1 Analýza generových rozdílů u faktorů EPQ-R .............................................. 47

5.2 Analýza rozdílů mezi maturitními a nematuritními obory u faktorů EPQ-R 58

5.3 Vztahy mezo škálami EPQ-R ........................................................................ 63

5.4 Identifikace stresorů ....................................................................................... 63

6 SHRNUTÍ A INTERPRETACE ZÁVĚRU ................................................................ 65

ZÁVĚR .............................................................................................................................. 66

ABSTRAKT ...................................................................................................................... 67

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................. 68

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................ 70

7

ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá neurotizujícími faktory na Střední odborné škole a

středním odborném učilišti v Horšovském Týně. Toto téma jsem si zvolila, protože na

škole již patnáct let pracuji jako pedagog. Zároveň mě výše uvedená problematika oslovila

z důvodu množství stresových faktorů v prostředí školy a vzrůstající agresivity žáků.

V teoretické části se budu věnovat charakteristice neuroticismu a neurotických poruch.

Podrobněji se budu zajímat vývojovým obdobím adolescence, vztahy adolescentů s rodiči,

vrstevnickými vztahy a vývojovými problémy adolescentů Dále se zaměřím na obecnou

charakteristiku stresorů a na problematiku zátěžových situací ve školním prostředí.

K výzkumné části použiji dotazníkové šetření a anonymní ankety. Získaná data budou

vyhodnocena pomocí grafů a statistických metod. Cílem diplomové práce je zjistit, jaké

jsou stresující faktory na střední škole. Dále bych chtěla vyhodnotit, zda existuje vztah

mezi mírou neurotičnosti a studijním / učebním oborem.
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1 NEUROTICISMUS A NEUROTICKÉ PORUCHY

Člověk se během života střetává s řadou příjemných a nepříjemných prožitků, na které

naráží při uspokojování svých potřeb. Prožitky každého jedince jsou individuální. Jsou

ovlivňovány nejen osobnostními rysy, vývojem, postoji, momentálním psychickým

stavem, ale i vnějšími faktory. Mezi ně patří mezilidské vztahy či životní prostředí.

Rozdílné prožívání jedince způsobuje neuroticismus.

1.1 Neuroticismus

Neuroticismus se zabývá individuálními rozdíly v emocionální stabilitě a labilitě a

prožíváním negativních emocí. Tento termín vymezil Hans Jürgen Eysenck coby doplnění

Jungovy typologie temperamentu. (Holeček, Miňhová, Prunner, 2007, s. 151).

Labilita – představuje náladovost, nedostatek sebeovládání a sebejistoty, nadměrná

vzrušivost, společenská plachost a neklid.

Stabilita – opačné vlastnosti lability.

(Říčan, 2010) definuje neuroticismus jako vlastnost odvozenou z příznaků člověka s

určitou duševní poruchou nazývanou neuróza (neurotik). Emočně nestabilní jedinec se

hůře vyrovnává s problémy každodenního života. Dále není v omezené míře nebo vůbec

schopen regulovat svá nutkání a touhy. Dochází u něho k různým tělesným či psychickým

obtížím, které si uvědomuje. Proto nelze zaměňovat neuroticismus s duševní chorobou.

Zároveň se nejedná o prokazatelné poškození tělesných orgánů, pouze o poruchu funkce

centrálního nervového systému. (Kratochvíl, 2006, s. 11).

Eysenck (1947) chápe osobnost jako souhrn aktuálních a potenciálních vzorců

chování, které jsou determinovány dědičností a prostředím. Eysenck rozlišuje čtyři oblasti,

jak jsou vzorce chování organizované: kognitivní oblast (inteligence), konativní oblast

(charakter), afektivní oblast (temperament) a somatická oblast (konstituce). Eysenck

používá termín typ pro vymezení osobnosti a rozlišuje tyto základní dimenze:

 introverze vs. extraverze
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 normalita vs. neuroticismus

 normalita vs. psychoticismus

 inteligence

Pojem psychoticismus doplnil Eysenck do své teorie později ve srovnání s extroverzí

a neuroticismem (Eysenck & Eysenck, 1969).

Psychoticismus se vyznačuje slabou koncentrací, omezenou pamětí, nízkou

emocionalitou, nezájmem o druhé, krutostí, lhostejností k nebezpečí a konvencím.

Citové stavy, jako je strach, trapnost, smutek, vztek, vina, lze označit za základ

neuroticismu. Mají vliv na to, jak jedinec prožívá stresové situace a jak je odolný vůči

stresu. Lze konstatovat, že se ve vztahu neuroticismus a sebevědomí jedná o nepřímou

úměru. Vysoká míra neurózy souvisí s velmi nízkým sebevědomím a sebehodnocením.

Lidé s malou mírou neuroticismu bývají v soukromém životě, v práci nebo ve škole

psychicky vyrovnanější. Dosahují tudíž lepších výsledků a jsou šťastnější.

Je nutné nezaměňovat neuroticismus s psychózou. Typickým znakem psychóz jsou

například halucinace, nelogická přesvědčení či nepochopitelná jednání. Vznikají poruchou

látkové výměny v mozku. Pacient si většinou není vědom svého onemocnění. Rozdílný je i

způsob léčení.

Za zásadní příčinu neurotických stavů lze označit různé nečekané zážitky duševního

spektra, které člověk nedokáže zvládnout. Jedná se o silné jednorázové prožitky, například

úmrtí, dopravní a přírodní katastrofy. Normální jedinec se dokáže tomuto stavu přizpůsobit

a časem potíže vymizí.

Eysenck vysvětluje odlišnost lidí v tom, jak jejich mozek a centrální nervový systém

reaguje na podněty z prostředí (Hall, 2003). Dále se zabýval korelací mezi dimenzí

neuroticismu a reakcí centrálního nervového systému. U jedinců se zvýšenou reaktivitou

centrálního nervového systému může dojít ke vzniku neurotické poruchy.

1.2 Neurotické poruchy

Za neurotickou poruchu je označován stav, kdy je jedinec ovlivňován jedním nebo


[…]


Dalším poměrně často uváděným stresujícím faktorem byl nezajímavý výklad učitele

a rovněž žáci opakovaně uváděli konkrétního učitele, jehož výklad nechápou.(22

dotazovaných). Část respondentů (13 dotazovaných) označila za stresující faktor chování

učitele k žákovi. Zřejmě proto, že v době získávání dat se v konkrétní třídě řešil určitý

konflikt. 14 dotazovaných stresuje množství učiva a testů během jednoho dne.

Nejvíce však studenty a učně zatěžují špatné vztahy mezi spolužáky, a to polovinu

dotázaných.

Za zajímavé zjištění považuji to, že pouze 5 žáků stresuje špatný prospěch. Tento

výsledek může korespondovat s nízkou motivací ke studiu.
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6 SHRNUTÍ A INTERPRETACE ZÁVĚRU

Z výše uvedeného dotazníkového šetření vyplývá několik zásadních faktů:

- Vyšší míra neurotičnosti se projevuje u dívek

- Z hlediska neurotičnosti není mezi studijními a učebními obory

- rozdíl

- Rovněž škála extroverze nevykazuje rozdíl mezi učni a studenty

- Chlapci mají větší sklon k psychoticismu

- U dívek se více vyskytuje tendence ke lhaní a vymýšlení si

- Pouze u škály psychoticismu se potvrdil vztah o závislosti

- jednotlivých znaků

- S rostoucím neuroticismem stoupá návykovost

- U učebních oborů je vysoká tendece k porušování norem

- K zásadním stresovým faktorům patří vztahy mezi žáky

- Závažnou zátěž představuje hluk a horko ve třídách

- Nejméně žáky stresuje špatný prospěch

Tématem práce byla problematika neurotizujících faktorů na střední škole.

Podle výsledků je možné vyslovit níže uvedené skutečnosti.

Potvrdila se stanovená hypotéza č. 1:

Dívky na střední škole vykazují vyšší hladinu neuroticismu.

Pohlaví hraje v oblasti emocionální lability a stability důležitou roli. Toto můžeme

konstatovat na základě získaných dat. Údaje byly zpracovány jak pomocí grafů, tak

statistickou metodou Chí - Test.

Dále byla stanovena hypotéza č. 2:

Žáci studijního oboru s maturitou budou vykazovat vyšší hodnotu neuroticismu než

žáci učebního oboru bez maturity.

Výsledná data, která byla opět vyhodnocena graficky a statistickou metodou Chí –

Test o nezávislosti v kontingenční tabulce, prokázala nepotvrzení této hypotézy. Současný

trend nekonání přijímacích zkoušek vede ke snižování rozdílů mezi studenty a učni.

66

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zmapovat neurotizující faktory na střední škole. Práce

měla za úkol zjistit, co žáci střední školy považují za zátěžové a stresující faktory, a který

z těchto faktorů považují za nejsilnější. Dalším dílčím cílem bylo, zjistit z uvedených dat,

zda se vyšší míra neurotičnosti vyskytuje spíše u studentů nebo u učňů.

V teoretické části jsem se nejprve věnovala charakteristice neuroticismu a

neurotických poruch. Podrobněji jsem specifikovala vývojové období adolescence. Dále

jsem se zaměřila na obecnou charakteristiku stresorů a zátěžových situací.

Pro výzkumnou část diplomové práce jsem zvolila metodu dotazníkového šetření a

anonymní anketu. V anketě žáci uváděli stresory, které je zatěžují v prostředí školy.

Dotazník se zabýval škálou neuroticismu, psychoticismu, extroverze, návykovosti, lži a

kriminality. Skládal se z uzavřených otázek.

Šetření proběhlo na Střední odborné škole a Středním odborném učilišti

v Horšovském Týně.

Získaná data byla zpracována pomocí grafů a statistické metody Chí – Test.

Výzkum jsem nejprve prováděla z genderového hlediska. Dále jsem jednotlivé škály

jsem porovnála z hlediska rozdílu mezi učebními a studijními obory.

Diplomová práce měla také za úkol ověřit stanovené hypotézy. Provedeným

výzkumem byla potvrzena hypotéza č. l, která zněla, že u dívek na střední škole se

vyskytuje vyšší hladina neuroticismu. Pohlaví má značný vliv na emocionální labilitu a

stabilitu.

Výsledky výzkumu nepotvrdily hypotézu č. 2, která zní, že žáci studijního oboru

s maturitou budou vykazovat vyšší hodnotu neuroticismu než žáci učebního oboru bez

maturity.

Šetření rovněž prokázalo, že největším stresující faktorem jsou pro respondenty

vztahy se spolužáky. Velkou zátěž představují nevyhovující podmínky ke studiu. Za

zmínku stojí v prvé řadě hluk, horko a nevyhovující nábytek. Zajímavým zjištěním je

skutečnost, že minimum žáků považuje neprospěch za stresor.

Závěrem bych chtěla konstatovat, že výsledky této práce je možné brát jako určité

doporučení ke zkvalitnění pedagogické praxe.
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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na výzkum faktorů neurotičnosti na

střední škole. V teoretické části jsou charakterizovány neuroticismus a neurotické

poruchy. Poté se problematika zaměřuje na vývojové období adolescence, stresory a

zátěžové situace.

Výzkum je koncipován jako dotazníkové šetření u adolescentů

navštěvujících střední školu. K ověření navržených hypotéz jsme použili

psychologické dotazníky EPQ – R.

ABSTRACT

The diploma work has been focused on the research of factors of the

neuroticism of the pupils at secondary school. The theoretical framework idefines the

issue of neuroticism and neurotic disorders. The theoretical part deals with

developmental characteristic of adolescence or even the issue of school load.

The practical part analyzes adolescents´approach to this topic. To verify

the suggested hypothesis, we used psychological questionnaires EPQ – R.
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