Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

F a k u l t a p e d a g o g i c k á

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka):

Bc. Michaela KOPECKÁ

Název práce:

Faktory neurotičnosti vysokoškolských studentů

Autorka předkládá k obhajobě práci s názvem „Faktory neurotičnosti vysokoškolských studentů“. Nutno pozitivně hodnotit již samotný výběr tématu, neboť problematika neuroticismu je v současné době centrem pozornosti psychologů, lékařů, pedagogů a jiných odborníků. Aktuálnost tématu spočívá především v rostoucím počtu neurotických jedinců v populaci v důsledku stále zvyšujícího se životního tempa a výkonové orientace naší společnosti. Vysokoškolské studium na jedné straně přispívá k rozvoji tvořivého a samostatného myšlení a řady pozitivních osobnostních vlastností, na druhé straně sebou přináší řadu stresujících situací, které mohou být zdrojem jejich neurotizace.

Po formální stránce obsahuje práce 57 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je přehledně členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol. Teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Po úvodu, v němž autorka nastínila motivaci volby tématu, následuje teoretická část, která přináší ucelený a systematický přehled nejdůležitějších poznatků o neuroticismu a o neurotických poruchách. V jednotlivých kapitolách teoretické části se zabývá diplomantka podrobným výkladem pojmu „neuroticismus“ včetně jeho etiologie, charakteristikou a klasifikací neurotických poruch, vývojově psychologickou charakteristikou období rané dospělosti a sociálně psychologickou charakteristikou vysokoškolského studia.

Teoretická část svědčí nejen o výborné orientaci autorky v literatuře naší i zahraniční, ale i o schopnosti na základě srovnání a analýzy názorů různých autorů dospět k hlubšímu hodnocení popisovaných jevů. Za zvlášť zdařilou považují kapitolu „Etiologie neurotických poruch“, v níž autorka velmi podrobně uvádí jak historický, tak současný pohled na příčiny vzniku těchto poruch. Oceňují, že diplomantka věnuje této problematice značnou pozornost, neboť znalost etiologie jakékoliv poruchy je předpokladem úspěšné terapie. Zajímavá je také podkapitola s názvem „ Sociálně psychologická charakteristika vysokoškoláka“, v níž diplomantka zúročila a výstižně popsala své osobní zkušenosti.

V praktické části autorka jasně a věcně formuluje cíl práce a výzkumné úkoly, které z něj vyplývají. Dále podává podrobnou charakteristiku zkoumaného vzorku, který tvoří studenti FPE ZČU v Plzni a LF UK Praha v Plzni. V další kapitole praktické části uvádí diplomantka použité testové a klinické metody a výsledky psychologického šetření a jejich interpretace. Výrazným pozitivem praktické části diplomové práce je „Přehledová studie“, v níž autorka uvádí výsledky našich i zahraničních výzkumů zaměřených na neurotičnost vysokoškoláků. S nimi porovnává v závěrečné části práce výsledky svého šetření.

V empirické části prokázala diplomantka schopnost pracovat se standardizovanými psychologickými testy a sestrojil vlastní anamnestický dotazník, který splňuje kritéria validity.

Na základě statistického vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření dokázala autorka vhodně interpretovat jejich výsledky.

Práce je psána živým a čtivým jazykem, text je doplněn grafy a tabulkami, které zvyšují jeho přehlednost.

K práci mám následující připomínky:

- 1) Posttraumatická stresová porucha je poněkud stručná. U této poruchy považují za vhodné doplnit fakt, že v některých případech může být faktorem rozvoje osobnosti.
- 2) V příloze jsou přehozené stránky 68 a 69 a tím zdnílivě chybí název testu KSAT.

Až na tyto dílčí připomínky splňuje diplomová práce v plné míře požadavky na ni kladené. Práce přináší řadu zajímavých a užitečných poznatků, které by si zasloužily širší publicitu. Předkládaná práce svým rozsahem a obsahem překračuje běžný rámec diplomových prací a svědčí o nevědním zaujetí autorky o sledovanou problematiku.

Z těchto důvodů ji **doporučuji k obhajobě.**

Otázky a náměty k obhajobě:

- 1) Jaké pozitivní důsledky může mít posttraumatická stresová porucha?
- 2) Proč je motivace ke studiu u posluchačů FPE a LF faktorem neurotizace?

Návrh klasifikace:

v ý b o r n ě

Datum: 22.8.2016

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.